
Verbale di deliberazione N. 87
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Servizi di comunicazione istituzionale esterna attuata tramite il 
mezzo radiofonico. Affido incarico a Media Primiero s.r.l. - 
Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e variazione di 
cassa.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventuno del mese di dicembre, alle ore 17.00, presso la 

sala riunioni della Caserma dei Vigili del Fuoco volontari di Sagron Mis, a seguito di regolari 

avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Incarico servizi di comunicazione istituzionale esterna attuata tramite il mezzo 

radiofonico. Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e variazione di cassa. Codice 

CIG: Z333489466. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la Legge 7 giugno 2000 n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e 

comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni” afferma, tra i propri principi generali, che “sono 

considerate attività di informazione e comunicazione istituzionale quelle poste in essere per 

conseguire la comunicazione esterna rivolta ai cittadini, alle collettività e ad altri enti attraverso ogni 

modalità tecnica ed organizzativa”, e che le successive prescrizioni normative non hanno fatto altro 

che confermare questo principio alla base di un efficiente rapporto sull’interlocuzione tra Pubblica 

Amministrazione e cittadini. 

 

Atteso che l’Amministrazione comunale ha individuato quale obiettivo strategico della 

comunicazione istituzionale per l’anno 2021 il potenziamento della multimedialità, con il 

coinvolgimento dei media cartacei, radiofonici, televisivi e on-line di particolare riferimento per 

quanto riguarda l’ambito locale, al fine di favorire la più capillare informazione dei cittadini 

sull'attività dell'Ente, sul suo funzionamento e sulla formazione del processo decisionale pubblico, in 

attuazione del principio di trasparenza ed efficacia dell'azione amministrativa. 

 

Rilevato che l’attuale emergenza sanitaria, che non consente al momento piena libertà di spostamento, 

di poter svolgere incontri e riunioni, ha imposto alle Amministrazioni comunali di dover rivedere le 

proprie modalità comunicative istituzionali individuando nei media e social nuovi canali utili per 

poter informare i cittadini sull’attività amministrativa, sulla gestione dell’emergenza e le azioni da 

porre in essere. 

 

Considerato che si ritiene necessario acquisire spazi di informazione sui media locali, per dare 

attuazione agli obiettivi relativi alla comunicazione istituzionale dell’Ente. 

 

Rilevato che nell’incontro della Conferenza dei Sindaci di data 9 marzo 2021 le Amministrazioni 

comunali del territorio hanno condiviso di avviare in forma sperimentale per l’anno 2021 la 

realizzazione di puntate informative avvalendosi della collaborazione di radio Primiero. In particolare 

è intendimento di realizzare per il periodo aprile – dicembre almeno una trasmissione radiofonica 

mensile denominata “Primiero discute” della durata di un’ora con diretta streaming Facebook e diretta 

radiofonica a Radio Primiero, su temi di carattere generale che coinvolgono le Valli di Primiero- 

Vanoi – Mis con la partecipazione di ospiti e amministratori dei Comuni e della Comunità. 

 

Rilevato altresì che è stata in proposito richiesta specifica offerta all’emittente radio locale di 

proprietà di Media Primiero s.r.l. per la realizzazione dell’iniziativa suddetta per il periodo aprile 

dicembre 2021 quantificando il costo a carico di ciascuna Amministrazione comunale. 

 

Dato atto che nel corso della Conferenza dei Sindaci è stato convenuto di ripartire i costi per una parte 

(40%) in parte uguali tra i Comuni e per la restante (60%) sulla base della popolazione della 

Comunità. 

 

Vista la proposta di Media Primiero s.r.l. che propone la realizzazione della trasmissione con un costo 

a carico del Comune di Sagron Mis pari ad Euro, giusta nota acquisita in atti al n.3007/2021. 

 

Considerato che le dotazioni del capitolo di spesa 1010304 – SERVIZI DI COMUNICAZIONE 

ISTITUZIONALE ESTERNA - del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, sono 

insufficienti, sia in termini di competenza che di cassa. 

 



 

Rilevato che si rende necessario adeguare lo stanziamento mediante prelevamento della somma di € 

683,03.- occorrente dal fondo di riserva ordinario iscritto al cap. 20011301 del bilancio di previsione 

2021/2023, esercizio 2021, con la dotazione attuale di € 8.502,40.- per consentire l’acquisto di che 

trattasi. 

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più 

il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede l’obbligo di 

ricorrere al MEPA/MEPAT per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria, la cui violazione 

determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità 

amministrativa.  

Considerato che ai sensi di quanto previsto dall’art.36 ter 1, comma 6 della L.P. n.23/90 e ss.mm. per 

acquisti di beni e servizi inferiori ad Euro 5.000,00 è consentito di procedere direttamente con il 

soggetto individuato senza procedere mediante centrali di committenza. 

Dato atto che: 

- Radio Primiero assicura la copertura dell’intero territorio locale ed è in possesso di specifici 

requisiti di radicamento, al fine di garantire un’informazione quanto più possibile efficace ed 

ampia su tematiche di interesse generale, e con particolare riferimento all’informazione 

istituzionale da attuare attraverso il mezzo radiofonico; 

- Radio Primiero è l’unica radio con sede in Primiero e lavora da oltre trent’anni garantendo 

l’informazione in tempo reale. La piattaforma informativa radio/web di cui dispone produce 

numerosi contatti settimanali sia in radio che sul web e su Facebook; 

 

Richiamato l’art.21, comma 4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. recante 

“Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di 

Trento”, il quale prevede che qualora l’importo contrattuale non ecceda  Euro  47.000,00 il contratto 

può essere concluso mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei. 

 

Visto l’art.1, comma 2, lett. a) della Legge n.120/2020 che sostituisce fino al 31.12.2021 l’art.36, 

comma 2, lett.a) del codice recante l’affidamento diretto di servizi e forniture fino a 75.000 Euro. 

 

Richiamate le vigenti disposizioni previste dalla L.P. n.23/90 e sss.mm. e dal vigente codice dei 

contratti pubblici, le quali dispongono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti 

pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

 

Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello di assicurare il servizio di 

realizzazione di un format radiofonico tramite un’emittente locale; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio come sopra descritta; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi di quanto previsto 

dall’art.21, comma della L.P. n.23/90 e ss.mm.; 

- alla stipula del contratto si provvederà mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del 

commercio. 

 

Acquisita la regolarità contributiva della ditta.  

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ovvero nel 

momento in cui le stesse diventano esigibili. 

 



 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 

26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2021/2023, del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Sagron Mis n. 4 del 13.01.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale sono stati approvati gli Atti Programmatici di per la gestione del bilancio 

2021/2023. 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1, di data 22.01.2021, con il quale sono stati nominati, a valere per il 

2021, i Responsabili di Servizio e relativi sostituti. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisiti preventivamente i pareri formulati ai sensi dell’art. 185, della Legge Regionale 03.05.2018, 

n.2, allegati e parte integrante al presente provvedimento. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

1. di disporre, per i motivi in premessa esposti, il prelevamento dal fondo di riserva ordinario, iscritto 

al cap. 20011301 del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021 della somma complessiva 

di € 683,03.- come da allegato prospetto A) e di approvare la variazione di cassa necessaria come 

da allegato prospetto B); 

 

2. di destinare detta somma all’integrazione del cap. 1010304 del bilancio di previsione 2021/2023, 

esercizio 2021; 

 

3. di approvare, per i motivi in premessa esposti, la procedura di affidamento sopra descritta dando 

atto che: 

- l’oggetto del contratto consiste nella gestione del servizio per la realizzazione di un format 

radiofonico tramite un’emittente locale; 

- l’affido del servizio è effettuato mediante trattativa privata ai sensi di quanto previsto 

dall’art.21, comma 4, della L.P. n.23/90 e ss.mm.; 

- la stipula del contratto è disposta mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del 

commercio;   

 

4. di incaricare, per le motivazioni in premessa esposte, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21, 

comma 4, della L.P. n. 23/90 e ss.mm., la ditta Media Primiero s.r.l. con sede a Imer (TN), della 

fornitura del servizio per la realizzazione di un format radiofonico per l’anno 2021, in premessa 



 

citato, verso corrispettivo complessivo di spesa di Euro 683,03.- IVA inclusa, giusta offerta 

acquisita in atti al protocollo dell’Ente al n.3007/Prot./2021;  

 

5. di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 

del commercio; 

 

6. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi Euro  683,03.- IVA 

inclusa con imputazione a valere sul bilancio 2021 – 2023 e precisamente : 

- al capitolo 1010304 anno 2021; 

 

7. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 4) è coperta da entrate proprie dell’Ente;  

8. di dichiarare che l’obbligazione giuridica diventa esigibile nell’anno di imputazione della spesa 

all’esercizio finanziario di riferimento, ovvero entro il 31 dicembre 2021;  

9. di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di cui trattasi, è stato attribuito dal sistema SIMOG 

della AVCP, il codice identificativo di gara CIG n. Z333489466; 

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 

4, della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2, in considerazione delle modalità e termini connessi 

all’adozione del presente atto; 

 

11. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SAGRON MIS
Provincia di Trento

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXPREL DEL 21/12/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 1010304 0 SERVIZI DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE ESTERNA 0,00 683,03

AFG0 SEGRETARIO COMUNALE E SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 683,03

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 0,00 683,03 0,00 683,03

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 20011301 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 8.502,40 0,00

GC00 GIUNTA COMUNALE

-683,03 7.819,37

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 8.502,40 0,00 -683,03 7.819,37

TOTALE USCITA 8.502,40 683,03 -683,03 8.502,40

683,03-683,03DIFFERENZE

Pag. 121/12/2021 - fcosner



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera GC del 21/12/2021 n. GCXPREL  

COMUNE DI SAGRON MIS

Provincia di Trento

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.464,75

32.456,00

33.920,75

683,03

0,00

0,00

0,00

1.464,75

33.139,03

33.920,75

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 33.920,75

32.456,00 683,03

0,00

0,00

0,00

33.139,03

33.920,75

1.464,75 1.464,75

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 475.335,55

383.684,20 683,03

0,00

0,00

0,00

384.367,23

475.335,55

95.619,17 95.619,17

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

8.502,40

23.967,82

0,00

0,00

-683,03

0,00

0,00

7.819,37

23.967,82

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 23.967,82

8.502,40 0,00

0,00

-683,03

0,00

7.819,37

23.967,82

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 23.967,82

10.137,25 0,00

0,00

-683,03

0,00

9.454,22

23.967,82

0,00 0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

404.627,77

1.746.493,67

2.167.484,19

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-683,03683,03

0,00 0,00

404.627,77

1.746.493,67

2.167.484,19

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.


		2021-12-21T17:53:41+0100
	DEPAOLI MARCO


		2021-12-21T18:01:10+0100
	Samuel Serafini




